
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.337 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2023

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01151/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAMENTO DO DIRETOR DO COMPLEXO DE SANTARÉM EM 
CARATÉR EXCEPCIONAL PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO A CHAMADO DO 
SECRETÁRIO PARA TRATAR ASSUNTO DE GESTÃO.
Origem: SANTARÉM;
Destino: BELÉM;
Período: 08/02/2023 a 10/02/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5782180; TARCISIO MORAIS DA COSTA; POLICIA MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 918521
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01152/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZOU INSPEÇÕES CARCERÁRIAS JUNTO À UNIDADE PENI-
TENCIÁRIA DO MUNICÍPIO.
Origem: BELÉM;
Destino: PARAGOMINAS;
Período: 06/03/2023 a 09/03/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
5296595; ANTONIO RODRIGUES CAVALCANTE; ASSESSOR ESPECIAL II;
57229991; ERIKA PANTOJA CARNEIRO DA SILVA; POLICIA MILITAR;
57222397; IZAIAS PADILHA DE MORAIS; POLICIA MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 918525

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO
CADEIA PÚBLICA MASCULINA DE PARAUAPEBAS
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Estado, CNPJ 
Nº 05.929.042/0001-25, torna público a solicitação encaminhada para a 
Secretaria Estadual Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS visando à 
obtenção da Licença Ambiental de Operação para a Cadeia Pública Mas-
culina de Parauapebas, localizada na Estrada VS 10 Rodovia PA 160, S/N 
- Parauapebas – PA, CEP: 66033-172.

Protocolo: 918454

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 01.04.2023
Tipo: Distrato a pedido da servidora
Servidor Temporário: LAÍSA EPIFÂNIO LOPES
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Historiador
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 917817

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº207 DE 23 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/310275 – FCP

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais doCONTRATO nº 014/2023 
– FCP,com a empresa MTS SEGURANÇA LTDA, que tem como objeto a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS de SEGURANÇA DESARMADA que tem como 
Fiscal Titular a (o) servidor (a) ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 327431, Cargo: Coordenadora , Setor/Local de Trabalho: CAO e 
comoFiscal Substituto a (o) servidor (a) JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula nº 57205072-2, Setor/Local de Trabalho: CAO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 918460

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 204 – CGP/DAF/FCP DE 22 MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda os termos dos PAEs 2022/939194 e 2023/82794, respectivamente;.
RESOLVE:
AUTORIZAR  a Licença Prêmio das servidoras:
• YANDRA CARINE GALUPPO, 55586926/ 2, TECNICO EM GESTAO CUL-
TURAL, DIRETORIA DE LEITURA E INFORMACAO, gozo: 03/04/2023 a 
02/05/2023 – 30 dias, referente a 2ª parcela do aquisitivo 25/08/2017 a 
30/03/2022;
• ELIZABETH CRISTINA DA ROCHA ALVES, 5496586/ 2, ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II, gozo: 23/03/2023 a 21/05/2023 – 60 dias, aquisi-
tivo integral: 18/08/2018 a 22/03/2023.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 918428

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 014/2023 – FCP
PAE: 2023/310275 – FCP
Referente: ATA RP nº 007/2022 – PE 014/2021 – SRP 007/2021 – FCP
Objeto: Contratação especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS que com-
preende o GRUPS XI de SEGURANÇA DESARMADA
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do 
contrato
Valor Total: R$ 192.292,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8838; Plano Interno: 
412.000.8338C; Fonte Recurso: 01.500.0000.01; Elemento de Despesa: 
339037; Ação: 231020.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: MTS SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
26.162.683/0001-77, com  sede na Travessa Pirajá, n° 1432, Bairro do 
Marco, Belém-PA, CEP: 66.094-631, neste ato, representada pelo Sr. 
JOSÉ ROMILDO MARTINS NEVES, portador da Cédula de  identidade CNH 
00188917504 DNT/PA e inscrito no CPF/MF sob nº 448.599.882-72
Data de Assinatura: 21/03/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 918458

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 202 - CGP/FCP DE 22 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 284516 – COC/ DOCIA/ CGP/ FCP de 10/03/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado, o qual ministrará a oficina “Construção de 
instrumentos de Percussão Afro-amazônica” (PAE 2023/ 251128) e “Mode-


